
     

 

 
 
 

 
 

  
 

   
  

 
 
 
 
 

 
  

 

 

 

 

 
  

 

 
   

 
 

    
    

 

 
   

    
    

  
 

   
  

 
  

 

  
    

 
  

 
   

 
 

  
    

Regeringsbeslut II 5 

2019-07-11 
N2019/02363/DL 

Näringsdepartementet Livsmedelsverket 
Box 622 
751 26 Uppsala 

Uppdrag att ta fram underlag för en svensk anmälan till 
kommissionen om ursprungsinformation för kött på restaurang 
och i storhushåll 

Regeringens beslut 
Regeringen uppdrar åt Livsmedelsverket att ta fram underlag för en svensk 
anmälan till Europeiska kommissionen (kommissionen) om nationella 
bestämmelser om obligatorisk ursprungsinformation för kött på restaurang 
och i storhushåll enligt artikel 45 i Europaparlamentets och rådets 
förordning (EU) nr 1169/2011 av den 25 oktober 2011 om tillhandahållande 
av livsmedelsinformation till konsumenterna, och om ändring av 
Europaparlamentets och rådets förordningar (EG) nr 1924/2006 och (EG) 
nr 1925/2006 samt om upphävande av kommissionens direktiv 
87/250/EEG, rådets direktiv 90/496/EEG, kommissionens direktiv 
1999/10/EG, Europaparlamentets och rådets direktiv 2000/13/EG, 
kommissionens direktiv 2002/67/EG och 2008/5/EG samt kommissionens 
förordning (EG) nr 608/2004 (livsmedelsinformationsförordningen). 

Utgångspunkten för uppdraget ska vara den analys av vilka underlag som 
behöver tas fram inför en anmälan till kommissionen som Livsmedelsverket 
har redovisat i december 2018 (N2008/04131/DL). Det handlar om ett 
författningsförslag med tillhörande konsekvensbeskrivning som också tar 
upp omfattningen av informationen och tidsaspekten, en redogörelse för de 
skäl som motiverar införandet av ursprungsmärkning, en konsument-
undersökning som kan visa att en majoritet av konsumenterna anser att 
uppgift om ursprung är mycket viktigt samt en redogörelse som visar 
sambandet mellan vissa kvaliteter hos livsmedlet och dess ursprung. 
Konsekvensanalysen ska inkludera en analys av kostnader för restauranger 
och storhushåll. I uppdraget ingår också att utifrån dessa underlag motivera 

Telefonväxel: 08-405 10 00 Postadress: 103 33 Stockholm 
Fax: 08-24 46 31 Besöksadress: Herkulesgatan 17 
Webb: www.regeringen.se E-post: n.registrator@regeringskansliet.se 
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införandet av nationella bestämmelser om obligatorisk ursprungsinformation 
för kött på restaurang och i storhushåll som ska bifogas författningsförslaget 
i anmälan till kommissionen. Utifrån de erfarenheter som har gjorts i Finland 
ska Livsmedelsverket också bedöma hur ett system med ursprungs-
information för kött på restaurang och storhushåll kan genomföras på ett 
praktiskt och ändamålsenligt sätt. Systemet ska så långt möjligt begränsa de 
administrativa kostnaderna både för berörda kontrollmyndigheter samt för 
restauranger och storhushåll. 

Arbetet ska ske i nära samarbete med berörda branscher. Livsmedelsverket 
ska vid behov inhämta synpunkter från Konsumentverket, Jordbruksverket 
och Kommerskollegium samt från andra relevanta myndigheter i 
genomförandet av uppdraget. Livsmedelsverket ska redovisa de framtagna 
underlagen till regeringen (Näringsdepartementet) senast den 1 december 
2020. 

Ärendet 
I december 2018 redovisade Livsmedelverket regeringsuppdraget 
(N2018/04131/DL) om att analysera vilka åtgärder som krävs för en svensk 
anmälan till kommissionen om ursprungsmärkning av kött och fisk på 
restaurang och i storhushåll. Analysen gav vid handen att följande underlag 
behövs tas fram för att Sverige ska kunna göra en anmälan till 
kommissionen: 

- Ett författningsförslag med tillhörande konsekvensbeskrivning som 
också tar upp omfattningen av märkningen och tidsaspekten. 

- En redogörelse för det/de skäl som motiverar införandet av 
ursprungsmärkning. 

- En konsumentundersökning som kan visa att en majoritet av 
konsumenterna anser att uppgift om ursprung är mycket viktigt. 

- En redogörelse som visar sambandet mellan vissa kvaliteter hos 
livsmedlet och dess ursprung. 

Skälen för regeringens beslut 
Det finns idag ett stort intresse bland svenska konsumenter för var maten, 
främst kött, kommer ifrån. God information är en förutsättning för att 
konsumenter ska kunna göra medvetna och hållbara val. 
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De grundläggande bestämmelserna om märkning av livsmedel inom EU 
finns i livsmedelsinformationsförordningen och dessa regler kompletteras av 
bestämmelser om information om ursprungsland i andra regelverk. Det 
innebär att det finns tydliga bestämmelser om hur information om ursprung 
ska lämnas för färdigförpackat kött. Det finns däremot inga motsvarande 
krav på obligatorisk ursprungsangivelse för kött som tillhandahålls på 
restaurang eller i storhushåll. Medlemsstaterna får enligt artikel 39.2 i 
livsmedelsinformationsförordningen anta nationella åtgärder rörande 
obligatorisk uppgift om livsmedels ursprungsland om det kan motiveras. När 
en nationell åtgärd om ursprungsmärkning vidtas ska anmälningsförfarandet 
enligt artikel 45 tillämpas. 

Frivilliga branschgemensamma ursprungsmärkningar, som exempelvis ”Från 
Sverige”, används i stor utsträckning i dagligvaruhandeln men hittills i liten 
omfattning på restaurang och i storhushåll. 

Finland anmälde till kommissionen i november 2017 ett förslag om 
nationella bestämmelser om krav på ursprungsmärkning av kött och fisk på 
restaurang. Kommissionen lämnade invändningar mot förslaget i januari och 
september 2018. Baserat på kommissionens invändningar anmälde Finland 
kompletteringar i juni och i oktober 2018 som bl.a. innebar att 
bestämmelserna inte längre omfattade fisk och att bestämmelserna 
begränsades till att gälla i två år. Kommissionen hade i januari 2019 inte 
längre några invändningar avseende Finlands anmälan. De nya 
bestämmelserna om tillhandahållande av information om köttets 
ursprungsland trädde ikraft den 1 maj 2019 och ska gälla i två år. 

I enlighet med den sakpolitiska överenskommelsen som träffats mellan 
Socialdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och Miljöpartiet de gröna, 
januariavtalet, ska regeringen stärka och öka konkurrenskraften inom det 
svenska jordbruket genom att bland annat införa ursprungsmärkning av kött 
på restaurang och i storhushåll. För att kunna göra en svensk anmälan till 
kommissionen om ursprungsinformation för kött på restaurang och i 
storhushåll krävs ett uppföljande uppdrag till Livsmedelsverket. Detta 
uppdrag är ett led i processen att möjliggöra ett system med obligatorisk 
ursprungsinformation för kött på restaurang och i storhushåll. 

På regeringens vägnar 
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Jennie Nilsson 

Pernilla Ivarsson 

Kopia till 

Statsrådsberedningen/SAM och EU 
Utrikesdepartementet/HI 
Finansdepartementet/BA, KO och K 
Näringsdepartementet/EUI, MK och JL 
Jordbruksverket 
Kommerskollegium 
Konsumentverket 
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